
4-POK-
KOK ZÁVADU

TTPljednu noh víco krav?
!! put ttljt) flfik ptn énminnH ti mittntnu mU-t- tni i

iiiIóii mIhí vh v

no II

(Vftť NHftíf h (C

tfttrtf f4é ttttt # rf

IV

íMfittí tun um

stva k ofom ' vyllimu kuUntitlttut

j " ktfý vidí tvýnh lUkeb
? by Jirh N m#l n#prl hf 'Tn

j fthm jiíff p af Jss Vfrd til
pnUiiíé lá liti m nás %hjfhntn na- -

ýtill lřťry ty l ti1 j#n
fulfml řipř4!l ik pk tnuhu

fIAU lířltMkftu ř ť-fn- i jffil
mi kUH fit fMn i řtmlor Iň4 me#
f i'fíf

MVft tiln'ff Jt tthmk fi4'fiiia

U 4řřfiístl ílovk prý r(JÍ
Vířf U t první řl4 fa'illi

mií fíýtl nk'jftI# pr4 Břlď-mil- ý

iliU řfl hf tt lkovtfl niik4
(irrMpr f4Nk4 i(ioikf sřy Mtl
H m l!ímt Uklí nsaijí aU ph- -

á £

Uiéthl rětn 1 1

lívohttf J#d4 syn ni mII4
pffl4'l mísíc!) drahý ďlil ptl ě

tu totti nl n' II tnl i mM'ft

t#'f hn nsíibali na ťilo dm a f
♦ I n Jik dlonbo sl U fr
14iné dřb4"tí Jn I není pfá
f A pd m4J řnil tu l ndl4
pM )tr roku Dl! koik řokl
v J ln4 dllí4 f pUf4řř4 a ti j

i'ěíts lavřená Jid prif l d

til nmfil# k lihy dfl en bWI

Tak misí dívat Jk # 44 rni

Jlek atfáf fv Jik n4m dluh řbý
♦4 Pomoci st Mmlíems kál
risnmíms Žebrat s stydíme Co

ílt já řt#vfm fc lyl tipni ytir
Js lsíi tblapse J Í#ď íkoly ni by
mohl tiké dílat kdyby bjlo fcd#

Holka 4ij# dostinw iV centft od

totu liifltkft Kolik unh jí'b
my 4ít aa fýleo? A ti J"íl4
musí platit 2' isrtft ra rnaiinu a

ťJ rnl Utj tý Iftě Tk si porny
slete mnoholi nám mni píinM
ti týdsn To mát ty tlalé (j()dporte ! tak Ipatně pU Jetn
a! stará Znamr4m se a úrtno

Kateřina llttivt

Potn re ) Věříme rádi viSerh-n- y

ty stesky kterél nás doiháií
Jak a měst Uk i t venkova nebof

jestli kdo tedy dojísta řao is cítí

dobré i zlé a ostatními Vsak Po-

krok Západu není si vědom Že by

byl Jakýmkoliv spftsjbem přispěl
k této bídě a nouti Ie by byl po
rnáhal tuto všeobecnou tíseň a ki
si na zem a národ uvalili Naopak
Pokrok Západu varoval před těmi jtn od každého po jednom

dila-faleíný-

proroky kteří v roco ru začež Jim Jménem své rodiny
1892 vedli lid na scestí a maluilio 'nťisrdcčnřisl dik v vzdávám a vděč- -

Miilo
JmHI sni

t%m fis ttttl
mm I

b"-"4k-

pfi K Kolář pr4va(k
N#fnoh jíňsfc nsf li prxhval(i4
niti e o lrřito křijifiřrh af na Jd
n i výfiifik'1 iUt ý tíí-- staf
líih rsfitrovskfrb fcrijinft li J"
ft#fbftrn4 in4ml } J#rt(f to dobří

poWíll vtistofiri T4f ti mUNI

jsou dobří tstntd vk fihrtt Jim
f hyM (o pravé — to jst ký

opis KaMf k tn Čsrbsm ## býti
títf niná ponlkiťl dějiny nt4(
řtsífistřé vlasti k ls ílía byla 14

ska kfrinke wísm tohttm rtn
dokoottým vlistsnrsm Tím pra
vým uHiUm ní tlidk mliy
cii hki h?i J4t fkf časopis
Proto mih křijini tflnjs ob4
-- ký líl pilná b' ItJfa tik #

cdokonilíte a poir4t ril-- vlavné

přsdky po k!#fý pro řský 4řO'l

vykonal Nl4ejt plsdnM
ěaopMm ktsré si a nás

vftiinon tropí ky tifbrl přilněte
l4ko'i k éopíti sekétna který
4 po!íiuJ a k dobrému v#d Pao

Jakub IV rout k byl první kly!
Jm a ním rotpr4v4 o těchto véicH

který utnal rné důvod za pravé a

láil mnf abych mu 1 'ok rok Zápa l

objsdnal Protot ct red tailete
V44 éawpi pana Peroutkovi do I#

Huenr Ontřr Minn Duofim fe

přikladu pana Peroutky budou brzy
uisiedovst druzí ponlvadj Pokrok

Západu jest orgánem natí ct č S

P D Jednoty a oni k ní budou za

kratičko přinálžet o ěetiii se ještě
dále zmíním

Není tomu dávno byl Jem v Le

Hueur Centre kde jsem se aeSet a p

Nepilem z St Paul Pan Nepil Je
velmi vzdělaný muž a milo jest v je-

ho společnosti potrvati Bylo nás

více pohromadě a tu přišla řed o če-

ských spolcích Já dal návrh že by

bylo záhodno aby M tam naši kraja-
ni založili číslo odvětví Č S D P

Jednoty Mftj návrh nasel aouhlasu

a bylo mně uloženo číslo zorganiso-v- at

čehož jsem e ochotně ujat Zi
krátkou dobu jsem rrřl 20 mladých
a zdravých krajanu což bylo dost ku

založení čísla Vák ik to snad už

ani jinak mezi námi Čechy býti ne-mf- tže

že když ae jedná o nějaký ná-

rodní podnik a jest už takřka usku-tečn- ěn

aby se nevyskyt vždy nějaký
věemi dary od boha nadaný jen ne

rozumem kopal a rýpal a jeho spro
aťáctvím věc nepokazil Tak ae stalo

též i mně O vřeni že ten slametrus

číslo nové nerozbil ale někteří přeo
ostali zpátky až prý bude Číslo exi-

stovat Tomu krajánkovi nevědo-

mému který má už dávno patent na

lhaní pravím že mi centrovátí řekli

zdali by se hlásil k novému číslu též

on abych bo nezapisoval že si jej
do jich etředu nepřejou Proto as

ten vztek Dále musím podotknout
že centrovStí krajsni mohou být na

to hrdi že oni to jsou kteří založili

ve svém městečku první český spo-
lek Vy jste dokázali dílo dobré a

užitečné které přínose Vám Už i

někdy VaSii" pozůstalým dobrého

ovoce

Číslo nové uvedeno bude do Jed-

noty první ieb druhou neděli v mě-

síci dubnu V úctě V Štěpán

Oveland o Ctěná redakce!
Už zas hlásáte do světa které že

leznice dovezou zdarma podporu
do Indie Je to hezké od Vás ie
ae staráte o trpící ale bohužel ie
na zdejší dělnictvo zapomínáte Ty
tisíce a tisíce dělníku zdejiích bez

práce o ty se nestará žádný aby ai

mohli chlebí vydělali aby na ně

také ten hladomor nepřijel A

že přijde to buďte jisti jestli to
takhle jeitě dlouho potrvá Mám
muže tři eyny a dcero ož jsou
viichni velcí a nemažeme udělat

torS f„n rm IM I r i m

i--
tM(lt SI HtHf f MM M

rbřtví i b'id# J't4 Me rsl bylo
(l i loti tmm břií 'iřr řoky

! # ťtjtt i lvu ni nn ♦

'sl4ftí svolán j pff-ftt#-

('Uvslindm aby tdy iníil ty
l fpoíffté rspnbtjkániké f4'i 'fty
J fké kěínit Mlj! pik mf

'pt mfi a Jttfttf n itřtltf a

kdyl bylo Hm k' tlm b!iř# stále
' nm ti sami f iííií prororl btáIi
It rrn(mt pžkai al b'il"idl

Jd-- i ty ráiony dsmokritif k4 v

p'itot pik J vrltl isn stirý

b'iřobjl MtniiU tik rf4 Ihflt

pr4'dtttá mínily rU t jry
roky a i trh nplnil ani

jlný r"jk jk rár t tik I

jedriotUvfl v nm k'ia(i a klfsjjí
iilotíb hloub AU li řivě lomili

mimí'i a ftU4n( rroti kltmití a

klamou dál a dále tn Jimi svedený
lid famlotiajfce mi f tí repn-bliká-

ti Mf)f rspiblík4ni kt H

zemi daíl rs]4t4f j( rozkvět a

lilu nejvitií blahobyt Jou pořád

jit vinni té ťídy která na zem

přikvačila za správy demokratické!
A ni prý Jest n4rod amriiký

nj isvlceiiéjilni n4rodem ti svflř!

Sn Frnrlko C' Ctěná re

dakťe! Vzdávám Vám jménem
svým a své rodiny srdečný dík za

to že jste uteři-Jrtil- i minulý mftj

stek a dovtdte abych toutéž cestou

podékoval šlechetným dárcAm kte-

ří na mne v mé bídě vzpnměli

jsoof to pánové V Chládek a

Dunlap Nebr a F Kutil s Woon-sockf- t

S D od nichž obdržel

no'tf svou je ujisCuje znamenám se

v úctě Alois Maiín

915 Klisabeth t

Dan fořt li In Ctěná relikctl
Dovolte ještě jednou o tom samo-

činným hracím stroji čili organu
Ohlainjí že jest samočinný ale

vždyť mmí točit to je mi k zlosti:

Když jsem jej objednala pwala

jsem čeaky a obdiŽela jsem jej
Když jim ale plži o válečky tak
mi nerozumějí a musím psát angli-
cky Nejsem té řeči dost znalá a

proto jsem si došla k paní Téhlové

by mi byla nápomocnou Odepsali
mně že hraje třeba C00 kusá a

kdybych je všechny chiěla že si

jich m&Žu tect koupit že moo ne-

stojí a že se vyrovná obyčejným
varhanám Leda snad těm ohluch-

lým a v kostele když budou dva

zpívat ntbude ten slavný organ

slyšet a když by tancovali tu by
se museli zout pro jiného nevím

proč by to bylo zipotřeby
Anna Hurianek

iíaydťil Pbelpa C Neb Ctěná

redakce! Myslím že Vaii čtená-

řové již čtli aneb slyšeli o tak

zvaných židovských bramborech
neb artičokácb Dovolte mně říci

Že ti kdo je dříve neznali a začali

je pěstovali pro pračata jsou pří-

jemně překvapeni a nemohou na-

létli dosti chvály pro artičoky co

levné a zdravé krmivo Já pěstuji

artiuoky prj své prasata již po

minulých 7 rokft a vím tedy z vlast-

ní zkušenosti že nelze je přecbvá-lit- i

a jsem jist až jejich dobré

vlastnosti vejdou ve všeobecnou

známost že nebude ani jednoho

pěstitele vepřového dobytka kterýž
by nepěstoval též artiuoky a zvlá-

ště v těch krajinách kde se nelze

vždy spolehnouti na hojnost deštu

Iloston dobře všude kde roste
kukuřice aneb brambory a dají
iest až desetkrát hojněji! úrodu

nežli kukuřice Sázejí e tak jako

brambory a vyžadují méně ošetření

než kukuřice Víak není je po
třeba aklízeti neb dobývati ze ze--

A(t'in lrrtnl thinltl tt ehlilii4

řWiaIíté akaiijf il torní l# f

jJw délnbkýí-- íJ4i(rh všiml do-

lit f4íJ( M Čsl N'r I ba f

lsflto M thrniAftf)i Nlmr-- i

BVOÍflé fMlfitp}f I tJlfMlljf f toho

jtkoit iířiiř lwt#( T otlm
jtflkýMrl

4 rodnosti af trn I t přli tílik4
i4rodftf třftír# 1 hí vVitřnlbo

jtn4q( vylitěji J#t přifof#ňýml

amlfy Jsk Jsme boř! tjsftltli
plmMno ttktikot Pří třiio
fint pak tjfh tťi dlfi ký-- b ot&

lk mají rozbolné pr4f yt-- m

t Jmonarodalml dlfky JikoJ í

ký kapitál apoléoj " ct m ktpi-lále- m

Abychom t doloJill lon-křstnf- m

píikldm rnajt dJm to

m při stávc Mtí tfuMiHlf mUtři

právo povol4vl ťf výitt ř''lt
nýeh iMn itěmerkl dlfíky ti

naproti torna raJI i MU truhlář

4tí dilfifri právo vyývaÍ své něme-

cké soudruhy aby k voli solí l4rnoti

dělnických lijmft vjbdintt toho

nepřijímali To v4§k nn( Jli4
žádnou m'ínArodnotí nýbrl toliko

mezinárodni shodou to Je#t shodou

mezi éleny jednotlivých tárIft Jaká

m dosti často vyskytuje I a jiných
stavfl ni př živnostníka iékaío

architekti! lurntit 4 td ano 1 m

ti Jednotlivými stály Takováto

mezinárodní shoda víak neznačí pro

jednotlivé Její účastníky rli4nl se

Jtjích n&rodnonti jko žký
lif-ooat-

otk

léktř srcbitckt ld xfttne
ff tilem jedntnf Jinými livnotnt-k- y

tékftH i architekty v!ly Čechem

Uk i ienký dřlník ři vil miii4rot]
af ibodé Jinými dřloíky tnftle t mi
v n£ru1nfh nt4L4ih nik

novinko nirodnf

Správné jet kdyi čoký nocialinta

V dřlnickím Jednáot h německými

ocialÍHty reitpeklujfl Jejich nřmec-ko- o

n&rodnoHl a i4d& i&rovň i

tvé národnonti Punkt

víak jest když fienký

aocialiita meii avýroi meci Čechy

říká: "Já nejsem nic já nejsem ani

Čch ani Nřmec já jopm internacio-naliat- a"

protože předně Némeo mezi

Némci to neříká a dále že ono mezi

národní nío jent pouhým nenmynlem

Franoouiřký dťlnik aQotano vždy

Francouzem nfmeoký dólnlk Něm-

cem mnut tudfž i íetkf délnfk vždy

a&autí Čechem

Mnozí Hocialistó i toho že rf o

oialiarnua Hmřřujo k blahu vHch

lidf víech národ A vňeho ilovooen-atv- a

vyvozuji zcela upřímné Že

ocialUta uznávající vít-ck- lidi

viech národa za bratry nemftŽo prý

býti odpftrcem jedné národnosti To

saně jest velkým omylem

Ve avých ideálních cílech arci

mčřaje gocialiímu ku blaha víech

lidí víech národft to víak jest pou-

hou frái( a do nedozírné jeftl 8 doby

bude mfti aocialivrnua na nvých nej

bliíiích ókolech co řeňiti Do ubrat

ření víebo lidstva jeHt tedy JeStA

Desmtrni daleko a zatím v nynřjíl
eituaci neohrožuje Čech blaho žád-

ného národa ani ahratření ilovřien-atv- a

bránMi ne proti německému

útisku a háji-- li btou národní existon

ci proti náiiilnénia ponémování
Pokládáme aioe ony krásné sny o

vAeHdském abratření toliko za faata

stické utopie aviak berou-l- i Je inter
nacionalisté opravdu vážoí mli by
dřivé o jiných národních antagonis-

mech zatím nemluvě vyzvali Němce

aby nás tak nebratrsky neutiskovali

Pak odpadlo by ! oaAe bránění se a

ioternaoionalisté tím nejspíAe by

přiblítili & ku abratření vieho lid

i Ifii'ft4 fiMti 7m tím tifr(4 kf

tikťfnni (tl iji lidskou SVntldStoJ

B't Kďi sto nAr'n't na pfv
fiífn#rkíhř ťv4rník frlUiH usní

volným flovksm ftíbřl bťlnfm
otr"km Kiřý s'-il- it r(tr4
píJ4 svol n4ř'KÍíi't n t tprl4 I

"'ilísmti biid# míti fK# pro

j h na toho nni 1 In4

tí Takový vk nchř n4m rt#d

klímej o iém InlrrnirionaHsmv

tn př'hlsl svou li lkoi důstojnost
it jinou o4ronost a nikoliv i msii
národnost ktsré ##iUtuJ a ktsroa
ostatně f4tbý SťnmQ by na nfm

nivymahil Vyniin4 nb takou

pná takováto imna nirrxlnosti
nemá práv krýt i jmsn-- Íntrn
cionalísmu kiprf vliycky před po-

kládá mravní elMcké přesvěléen(
prosté vch pros(ěoh4řkýcb ohl- -

ia

Proto tiiké nesnlllma se k tomu

abychom v4!né dikotovali o tako

výcbto předstíraných výmluvícb
bezkarakterností Jko jsou na př
Ubi bene ibi patria aneb: Čí chleba

Jí4 toho píst-f- t zpívej a pod Kry

jou ne tímto pláštíkem Jen povahy
podlé které vyskytují se v každé

organisaci jež víak nezaslohují než

odkopnutí

JD
NÍSICHJOPISOHIELO

L('XÍD?tOil Minn 12 břez '97

Cl red Pokroku Západu: Již dříve

jsem popsal naie sousední místecká
le o LeSuer Centre jsem ae ještě
nikdy nezmínil pročež či citu tak

nyní LsSuer Ct-nte- r jest obydleno

Amerikány Němci i Čechy lioku
loňského bylo rde postavena nová

okr budova totiž Courthouse jenž
stál přes (0000 a je chloubou řeče-

ného městečka První t Čechu byl
zde co obyvatel p Fr Kolář jenž
zastával úřad okresního písaře Po

něm e zde počali usazovat krajani

jeden po druhém tak že jest jich teď

zde hezká řada a všichni jsou zde

obchodníci Pan Jakub Kieník

chvalně známý občan který již více

úřadu zastával vede teď obchod se

smlfieným a železářským zbožím

Jeho syn Krenfk poulouží každému
s hospodářským náčiním Pan Jak
Krenlk též kupuje od sousedních

farmářů mléko a něhož vyrábí zna-

menitý sýr Pan Václav Kráva má

dobře zaMzený a zásobený obchod

řeznický takže poslouží každému

hladovíctmu pravými českými uzen-

kami a buřty Pan Jak Peroutka

má řádně zařízený hostinec kde na-

lezne každý žíznivý útěchu neboť

čepuje pravé české pp Handsochovo

a Pexovo pivo Kdo tedy do Centru
zavftáS navštiv p Peroutku budeě
vlídně a laskavě obnloužen Pan
Peroutka jest dobrý vlastenec a co

nejlepslho dobrý himorista Pan

Jan KaistrSot vedo obchod pekařský
a též každému dobře poslouží Dále

jest zde p Fr Moudrý jenž zastává

úřad okresního knihovníka Pan
Josef Hachač tvrdý rep okresní
auditor p Fr Kynda písař u pana
Moudrýho pan Matěj Nováček klerk
a p Peroutky a p Jan Uhlíř staví
nové obydlí kdel povede obchod

i a

mu r&j kléry přinese eiowiiny
obchod a zrušení ochrany celní

připravovali mu peklo Kdyby
ae nebyla dala větěina lidu ameri-

ckého bohužel že i veliká většina

lidu českého tehdy avésti těmi

klamy těmi nádhončími průmyslu

anglického a zabraničného vůbec

těmi zaslepenci kteří chtěli zniče-

ní a zmaření vieho proto jen že

zbudováno byla za blahodárného

působení strany republikánské pak

by nebývala zem tito ta bohatá

Amerika oplýaj'cí hojností upad
la v onu neblahou tí-c- ň A nedo-

sti na tom že ten lid před 4j
rokem dal se zmámiti těm faleš-

ným prorokům nýbrž on se dává

jimi zfanatisovat a mámili až p-s-

To dokazuje závěrek dopisu
ctěné krajanky kteréž připomíná-
me že jame měli po všechni tu

dobu předcházející minulou právě
demokratickou správu naší měnu

založenou na zlatě že jsme měli

v podstatě tu samou měnu kterou

máme nyní a měli jsme skutečně]
i

_! _t' 7 tl A --M A :

naio uaajr vyia nuinii-i- a niuen- -

kou Proč pak ai nestěžovala ctě-

ná naftě odbčratelka před pěti a

před desíti lety ua "zlaté" časy? A

vzdor tomu že trpce zkouěeti mu

seli viichni ti kteří dali sluchu to-

mu mámení a ialbě ialeiných pro-

roku že museli jiti po dlouhé

čtyry roky cestou křížovou dai
sluchu tětr samým falešným pro
rokům v minulé volbě a dávají iž

poaud do velké míry Když před
rokem 1893 panoval v této zemi

blahobyt dovozovali tito faleiní

prorooi že týž přichází sám aebou

ať jedna aneb druhá strana má

větíinu a Je u vlády že blahobyt
apfie Jeitě změnou musí zrustati a

láteřili na republikány a republi-
kánské zákony Ze b'abobyt není
větiím než byl Iv lyl nastoupila
demokratická vláda a hned v zápětí
nastala krise a počala zrAstili bí-

da tu nevěděli nío o tom Ž4 tnuti

být dobře aC je tam ta strana aneb
ona nýbrž avalovall to pořál na ty
republikány na ty republikánské

zákony m alibovali jakmile ty aáko-]mř- f jelikož mráz jim v zemi neu-n- y

budou aruieny Z ae blahobyt ikodí a prasata ai je vyrývají od


